

2023 ____

Sisteminis pokytis. Regeneratyvumas. Integralumas. Žiediškas. Tvarumas.
Plokštumas. Atsparumas. Atliekų tvarkymas.

SISTEMOS. SISTEMINIAI POKYČIAI

Rugsėjo 28 d. (ketvirtadienis)

9:00 – 9:30	Dalyvių atvykimas ir registracija
	ATIDARYMO RATAS. SISTEMA SUSIRENKA. ŽEMĖS GARSAI. „PAJUSKIME SISTEMOS RITMĄ“ <i>Daumantas Lukošius</i>
	SUSIPAŽINIMO RATAS. GYVYBINGUMAS. KOKIOMS SISTEMOMS ATSTOVAUJAME? 20 METŲ PRAEITIS: BENDRAKŪRYBOS FORUMO NUEITAS KELIAS IR ŠIANDIENOS IŠŠŪKIAI. MIRTIS, KAD VYKTŲ ATSINAUJINIMAS IR REGENERACIJA. „KAD GIMTŲ NAUJA, TURI MIRTI SENA: ĮSITIKINIMAI, POŽIŪRIAI, BAIMĖS“ Bendrakūrybos forumo renginio formato, partnerių, temų, aktualijų ir tendencijų pristatymas salių pasirinkimui. „Mes nebegalime valdyti ir kontroliuoti sistemų ar jų išsiaiškinti. Bet mes galime su jomis ir jose šokti!“ <i>Donella Meadows, sisteminio mąstymo pionierė</i> „20 metų su aplinkosauga, tvarumu ir žiedišku, regeneratyvumu, sisteminiiais pokyčiais, atliekų tvarkymu susijusi bendruomenė renkasi tuo pačiu laiku ir toje pačioje vietoje, kad įsiklaustų į vieni kitų nuotaikas, poreikius, lūkesčius, bendrystes ir skirtumus. Tai tapo bendro vertybių perkainojimo, supratimo paieškos, susitikimų, išpareigojimų, veikimo, pokyčių, partnerystės bei bendrakūrybos vieta“. Dalyvauja: forumo dalyviai, LR Seimo nariai, LR Seimo Aplinkos apsaugos komiteto nariai, LR aplinkos ministerijos, LR ekonomikos ir inovacijų ministerijos atstovai, kitų valstybinių institucijų atstovai, pramonės ir verslo atstovai, verslo asociacijų, nevyriausybinų organizacijų (NVO) atstovai, ekspertai, savivaldybių, RATC, gamintojų ir importuotojų, jų organizacijų atstovai, mokslininkai, žurnalistai, studentai, aplinkosaugos, įvairių sistemų (transporto, švietimo, prekybos, gamybos) sisteminių pokyčių fasilitatoriai. <i>Lina Šleinitaitė-Kalėdė, regeneratyvumo, sisteminių pokyčių fasilitatorė, „Ekokonsultacijos“ vadovaujanti partnerė</i>
9:30 – 11:00 Salė A	ĮVADINIAI PRANEŠIMAI IR PROCESAI. „TAM, KAD ŠOKTUME SU SISTEMA, MĄSTYKIME SISTEMIŠKAI“

	<p>Sistemas. Sisteminiai pokyčiai. Kodėl tvarumo nepakanka? Kodėl sisteminiai pokyčiai? Sisteminių pokyčių fasilitavimas. Sisteminių pokyčių pavyzdžiai</p> <p><i>Zoya Lukyanova ir Anna Birney, Sisteminių pokyčių mokykla (Jungtinė Karalystė, Vokietija)</i></p> <p><i>Kristina Dryža, futuristė (Australija / Lietuva)</i></p>	
11:00 – 11:30	Kavos pertrauka su EMP Recycling	
11:30 -12:15 Salė A	<p>GAMOS SISTEMOJE NĖRA ATLIEKŲ. „DALINKIS SAVALAIKE, TIKSLIA IR IŠSAMIA INFORMACIJA. GALVOK IR VEIK DĖL VISOS SISTEMOS GĖRIO.</p> <p>„Žiedinė ekonomika – kitas mąstymo ir veikimo lygis“</p> <p><i>Konstantin Damov, Rumunijos Žiedinės ekonomikos platformos prezidentas, „Green group“ bendrakūrėjas ir valdybos pirmininkas, Ekonomikos universiteto profesorius</i></p> <p>Likusios dienos temų pristatymas dalyvių pasirinkimui</p>	
12:15 – 13:30 Salė A	<p>„PLĖSK HORIZONTĄ. IŠLIK PASTEBINČIU, MATANČIU KLAUSYTOJU. IŠLIK MOKINIU“</p> <p>Žiedinė (biologinis ratas) ir „neaugimo“ ekonomika</p> <p>Žiedinė ekonomika, kaip priemonė įgyvendinti Žaliąjį kursą (politiniai ir teisiniai aspektai). Žiedinės ekonomikos įgyvendinimo principai. Populiarioji (<i>mainstream</i>) ir siektinoji (<i>degrowth</i>) žiedinė ekonomika. Regeneratyvi (žiedinė) ekonomika. Bendradarbiavimas, kuris palengvina regeneratyvių strategijų įgyvendinimą. Konferencijos „Už augimo ribų“ („<i>Beyond Growth</i>“) atgarsiai: ES Gerovės ekonomikos vizija.</p> <p><i>Lina Čirvinskienė – edukatorė, radikalaus pokyčio fasilitatorė, regeneratyvių verslo modelių / strategijų kūrėja, ekosistemų, tinklų ir bendradarbiavimo juose tyrėja, Europos tvarių organizacijų tinklo ECOLISE (Belgija) Tarybos narė, Baltijos Ekogvyvenviečių Tinklo (Švedija) Valdybos narė, Ekosodybų ir Bioekonomikos klasterio vadovė</i></p> <p>Sisteminiai pokyčiai aplinkosaugoje 2024 m. Ar Žalioji kursas virsta realybe, ar migla virš Lietuvos?</p> <p>ES Žaliojo kurso esminiai pokyčiai nacionaliniuose teisės aktuose. Atliekos ir energetika: ar judame ta pačia kryptimi? Ar ES žalieji tikslai atliepia žemiškuosius pamatinius Lietuvos iššūkius: degantys ar bankrutuojantys atliekų tvarkytojai, nesibaigiantys pakuočių atliekų teismai, griežtėjantys biurokratiniai reikalavimai.</p> <p><i>Vilma Sabaliauskiene, advokatė, ILAW advokatų kontoros partnerė</i></p>	

	<p>Savivaldybių pasiruošimas atskirai surinkti maisto atliekas: kodėl vienos pasiruošė, kitos – trypčioja vietoje? Užsienio šalių geroji praktika</p> <p><i>Aistė Griškonytė, aplinkosaugos teisės magistrė, ilgametė Druskininkų forumo komunikacijos vadovė</i></p>
12:15 – 13:30 Salė B	<p>„DALINKIS SAVALAIKE, TIKSLIA IR IŠSAMIA INFORMACIJA. GALVOK IR VEIK DĖL VISOS SISTEMOS GĖRIO. PLĖSK HORIZONTĄ. IŠLIK PASTEBINČIU, MATANČIU KLAUSYTOJU. IŠLIK MOKINIU“</p> <p>Duomenys, duomenų analitika ir IT sprendimai ir jų plėtra Lietuvos atliekų ir žiedinės ekonomikos sektoriuose: nuolatiniai atradimai <i>Eugenijus Rimkevičius, Technologinių paslaugų sprendimai UAB</i></p> <p>Atrasti, bendradarbiauti ir kurti poveikį – galutinis kvietimas kurti regeneratyvinę žiedinę ekonomiką <i>Rasa Tumaševičiūtė, MTI politikos analitikė</i></p> <p>ES šalių pakartotinio panaudojimo pavyzdžiai (baldu, tekstilės, elektros ir elektroninės įrangos srautuose). Įpareigojimai gamintojams ir importuotojams. Galimos sąlygos Lietuvai. Apskaitos reikalavimai <i>Domantas Tracevičius, VŠĮ „Žiedinė ekonomika“ ikūrėjas</i></p>
13:30 – 14:30	<p>Pietūs</p>
14:30 – 17:00 Salė A	<p>„KLAUSYKITE SISTEMOS IŠMINTIES. ATKREIPKITE DĖMESĮ Į TAI, KAS SVARBU, O NE Į TAI KAS TIK RACIONALIAI IR KIEKYBIŠKAI ĮVERTINAMA. ŠVENČIAM GYVYBĘ“</p> <p>Lietuvos atliekų tvarkymo sistemos išdėstymas. <i>Sisteminis požiūris į gyvenimą, verslą ir visuomenės procesus. Sisteminio požiūrio pagrindai.</i> <i>Dalyvauja iki 50 sistemos dalyvių.</i></p> <p><i>Sisteminiai mechanizmai, saugantys gyvas sistemas: evoliucinis, sisteminis, vienetų lygmuo. Gyvųjų sistemų gerovės principai: priklausymas, toarka ir mainai; sisteminė dinamika, kaip sistemų kalba. Mąstymas sistemomis ir sisteminio požiūrio taikymas priimanč kasdienes sprendimus. Kaip priartėti ir atlikti transformaciją sistemos lygmeniu: atstatyti, pakeisti, transformuoti. Planuojama ir besiformuojanti ateitis: tarp materijos ir stebuklo.</i></p> <p><i>Iveta Apine, ugdančioji vadovė, sisteminių ryšių ir konsteliacijų fasilitatorė ir mokytoja, Sisteminių konsteliacijų centras (Ryga, Latvija)</i></p>

	<p><i>Biomimikrija ir regeneratyvumas: sistemų pokyčiai per gamtos intelektą. Pranešimas ir patyriminė sesija</i></p> <p><i>Monika Peldavičiūtė, vizionierė, Regeneratyvios lyderystės ambasadorė</i> <i>Austė Juozapaitytė, Regeneratyvios kultūros ir biomimikos ambasadorė, miško terapijos gidė, gamtos patirčių kūrėja</i></p>
<p>14:30 – 17:00 Salė B</p>	<p>„ATEITIES NĖRA, MES JĄ GALIME SUKURTI TIK KARTU“</p> <p>Sisteminis mąstymas. Sisteminis veikimas. Sisteminių pokyčių pamatai. <i>Lina Šleinotaitė-Kalėdė, regeneratyvumo, sisteminių pokyčių fasilitatorė</i></p> <p>Atliekų tvarkymo ar kitos pasirinktos sistemos ateities scenarijų modeliavimas Trijų Horizontų Metodu Metodo pristatymas. Pritaikymas konkrečioms sistemoms.</p> <p><i>Gabrielė Pimpytė, sisteminių pokyčių fasilitatorė, politikos mokslų atstovė</i> <i>Lukas Budrys, duomenų ir finansų analitikas, sisteminių pokyčių fasilitatorius</i></p>
<p>17:00 – 17:30</p>	<p>Kavos pertrauka</p>
<p>17:30 – 19:00 Salė A</p>	<p>Druskininkų forumo ateities bendrakūrybos sesija: koks Druskininkų forumo likimas po 20 metų evoliucijos?</p> <p><i>Lina Šleinotaitė-Kalėdė, regeneratyvumo, sisteminių pokyčių fasilitatorė, gyvų organizacijų (saviorganizacijų) fasilitatorė, „Ekokonsultacijos“ vadovaujanti partnerė</i> <i>Zoya Lukyanova ir Anna Birney, Sisteminių pokyčių mokykla (Jungtinė Karalystė, Vokietija)</i></p>
<p>17:30 – 19:00 Salė B</p>	<p>„KLAUSYKITE SISTEMOS IŠMINTIES. ATKREIPKITE DĖMESĮ Į TAI, KAS SVARBU, O NE Į TAI, KAS TIK RACIONALIAI IR KIEKYBIŠKAI ĮVERTINAMA“</p> <p>„Erdvė dialogui. Kas? Kaip? Kodėl?“ <i>Monika Palšauskaitė, tarpdisciplininių pasirodymų kūrėja ir atlikėja, atlikimo meno doktorantė, Škotijos karališkoji konservatorija (Royal Conservatoire of Scotland)</i> <i>Adrija Čepaitė – Palšauskienė, LNDT aktorė, LMTA docentė, gyvosios kalbos ir komunikacijos kūrėja ir fasilitatorė</i></p>
<p>nuo 20:00</p>	<p>Vakarienė „Druskininkų kolonadoje“, koncertuoja Augustė Vedrickaitė.</p>

Rugsėjo 29 d. (penktadienis)

8:15 – 9:30	Ryto miško terapijos seansas <i>Monika Peldavičiūtė, vizionierė, Regeneratyvios lyderystės ambasadorė</i> <i>Austė Juozapaitytė, Regeneratyvios kultūros ir biomimikos ambasadorė, miško terapijos gidė, gamtos patirčių kūrėja</i>
9:30 – 10:15 Salė A	Antros dienos atidarymas ir pirmos dienos sesijų rezultatų pristatymas. Dalyvių refleksijos po pirmos dienos
10:15 – 12:45 Salė A	<p>Gyvos struktūros, tinklai ir organizacijos. Žiedinės ekonomikos ir atliekų tvarkymo teisiniai aspektai. Tvarumo etapo specifika ir naujaisi reikalavimai.</p> <p>Gyvos struktūros, tinklai ir organizacijos. Atvejo analizė. Vidinė organizacijos lygio sistema (Sociokratija 3.0, ECOLISE)</p> <p>ECOLISE – Europos tvarių organizacijų tinklas. ECOLISE veikla. ECOLISE, kaip gyvos organizacijos pavyzdys. Sociokratija 3.0 – vidinė ECOLISE organizacijos lygio sistema. Iššūkiai, kylantys įgyvendinant tokią organizacijos vidinę valdymo sistemą. „3 Horizontų modelis“ - kaip kylančių įtampų suvokimo įrankis, įgyvendinamas ECOLISE.</p> <p><i>Lina Čirvinskienė – edukatorė, radikalaus pokyčio fasilitatorė, regeneratyvių verslo modelių / strategijų kūrėja, ekosistemų, tinklų ir bendradarbiavimo juose tyrėja, Europos tvarių organizacijų tinklo ECOLISE (Belgija) Tarybos narė, Baltijos Ekogyvėnviėčių Tinklo (Švedija) Valdybos narė, Ekosodybų ir Bioekonomikos klasterio vadovė</i></p> <p>Gyvų sistemų pavyzdžiai. Kaip Lietuvos įmonės ir organizacijos kuria naujus regeneratyvius modelius. Susitikimas su gyvų organizacijų darbuotojais</p> <p><i>Pokalbį veda Agnė Dulskienė, gyvų organizacijų fasilitatorė, Baskų metodas</i></p>
12:45 – 14:14 Salė A	<p>Žiedinės ekonomikos ir atliekų tvarkymo teisiniai aspektai. Tvarumo etapo specifika ir naujaisi reikalavimai.</p> <p>„Pasiklydę teisės aktuose“. Ekspertinis ir teisinis vertinimas <i>Marija Lippa, aplinkosaugos ekspertė</i> <i>Ema Butėnienė, partnerė, advokatų kontora „Bajorienė, Čelkis ir partneriai“</i></p> <p>„Nuo chaoso iki tvarkos: aplinkosaugos krizės valdymas“ <i>Jonas Sakalauskas, advokatų kontoros „Averus“ partneris, advokatas</i></p>

Tvarumo ataskaitos: iššūkiai ir galimybės

Indrė Pikelienė, vyr. konsultantė, ESG paslaugos, KPMG Lietuva

14:15

Rezultatų pristatymas. Renginio uždarymas. Dalyvių refleksijos

Visi renginio dalyviai

Lina Šleinetaitė-Kalėdė, regeneratyvumo, sisteminių pokyčių fasilitatorė,

„Ekokonsultacijos“ vadovaujanti partnerė

Pastabos:

- Programa pildoma ir gali keistis.
- Konferencijos organizatoriai ir partneriai neatsako už pranešimų turinį.
- Pranešimai anglų k. bus verčiami į lietuvių k.

Atkreipiame dėmesį į sąmoningą popieriaus naudojimą ir rekomenduojame nespausdinti renginio programos bei kitos pateikiamos informacijos, kurią visada rasite svetainėje: <https://druskininkuforumas.lt/>.